关于做好农业低温雨雪冰冻天气
防寒防冻工作的通知

各镇（街道）农技农机站（经济管理科）、兽医站，各科（办）、站（所、队），场圃：

据常州市气象台预测，由于受冷暖空气频繁交汇影响，1月3日后期-4日将出现雨夹雪或雪，雨雪量中到大，局部大到暴；4日后期到5日早晨可能出现积雪；5日受较强冷空气影响，东北风将增大至5级阵风6-7级；6日低温可达-3～-4℃；7日还有一次冷空气影响。为积极应对可能出现的雨雪和强降温等灾害性天气，做好越冬作物防寒防冻工作，确保农民稳步增收，现就有关事项提出以下要求，请认真贯彻执行。

一、高度重视防范恶劣天气工作。各单位要充分认清低温雨雪冰冻天气给农业生产带来的诸多不利影响，立足抗灾夺丰收，切实加强组织领导，及早安排部署；要落实防寒防冻责任制，加大工作力度，做到工作到位、人员到位、措施到位，确保当前农业生产稳定发展。
二、抓紧落实各项农业应对措施。各单位要及时向农业企业、合作社、农户发布预警信息，突出分类指导，科学落实各项雨雪冰冻防御措施，不断增强农作物防寒抗冻能力：一是加强作物田间管理。及时清沟理墒，排水降渍；加强沟系排查，抓紧疏通坍塌不通的沟系，配套完善田头沟；做好小麦油菜覆土、镇压等，增强防寒抗冻能力。二是加强设施农业防范。提前做好设施大棚加固、修缮工作，做到封补防漏风；加强大棚温湿调控，做到适时增温降湿；及时清除棚外积雪和积水，以防棚内湿度增加；抓紧利用大棚、电热温床等设施快速育苗，缩短苗期，争取尽快补种；已成熟商品及时采收。三是加强园艺作物防冻管理。易受冻品种采用根颈部培土，树干涂白，根盘覆盖，用稻草绳圈捆树干等减轻冻害发生；合理修剪减少积雪降低附载；及时除雪、处理撕裂大枝和冻伤叶片。四是加强畜禽养殖管理。强化畜禽圈舍及水电设施的排查维护，及时清除积雪，防止压塌圈舍；启用保暖设备并注意通风换气；加强饲养管理，提高畜禽机体抵抗力；储备充足饲料，防止天气原因运输困难供应不上；做好消毒灭源和免疫监测，杜绝病死畜禽流入市场，保障畜禽产品安全。五是加强渔业安全生产管理。严格遵照禁渔公告规定，严禁驾船到湖区作业，确保人身安全；时刻关注天气，提前做好网围设施的防冻防逃工作。六是加强冬季农机保养。放尽燃油箱中的积水，以防油水混合，发生冻结；及时加注、更换防冻液；加大蓄电池电解液比重，及时充电，以防温度低丢失电容量和冻裂蓄电池壳；上道路作业拖拉机遇上下坡、转弯时，应使用低速档，避免紧急制动、换档、急转弯等不良操作方法，防止侧滑侧翻等。
三、切实强化技术指导服务。各镇（街道）要通过电视、网络、短信等一切可以利用的各种形式加强宣传；要组织人员深入田间地头，查看农作物受灾情况，指导农民因地制宜分类管理，努力减轻灾害损失；要认真做好应急值守，严肃值守纪律，确保通信畅通，坚决杜绝脱岗、漏岗以及迟报、漏报和瞒报等现象的发生。

                            2018年1月3日
2